[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________   № ____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407
[bookmark: _Hlk41483287]
Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования. Действие пункта 1 приложения к настоящему постановлению распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2024 года.

Губернатор
Ленинградской области
А. Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от ___________ № ____

Изменения,
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области
от 14 ноября 2013 года № 407

1. В Приложение 2 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий муниципальных образований Ленинградской области) внести следующие изменения:

	пункт 3.8 признать утратившим силу;

	изложить пункт 3.11 в следующей редакции:

	«3.11. При отборе муниципальных образований Комитет рассматривает заявки, представленные муниципальными районами в составе сводной заявки, заявки городского и муниципального округа, на наличие оснований для их отклонения, а также осуществляет проверку документов на соответствие требованиям пунктов 3.2 - 3.5 настоящего Порядка в течение 20 рабочих дней с даты окончания приема заявок, определяемой в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Порядка.»;

изложить пункт 3.14 в следующей редакции:

«Распределение общего объема субсидии между муниципальными образованиями на очередной (текущий) финансовый год осуществляется исходя из расчетного объема средств, необходимого для достижения значений результатов использования субсидии, и рассчитывается по формуле:
Сi = РОСi x УСi,
где:
Сi - субсидия, предоставляемая  i муниципальному образованию;
РОСi - расчетный объем расходов, необходимый для достижения значений результатов использования субсидии i-м муниципальным образованием;
УСi - предельный уровень софинансирования для i-го муниципального образования.
Расчетный объем расходов, необходимый для достижения значений результатов использования субсидии i-м муниципальным образованием, определяется по формуле:
РОСi = РЦПi,
где:
РЦПi - расчетная стоимость реализации проекта, которая определяется исходя из заявленного муниципальным образованием планового общего объема расходов на исполнение софинансируемых обязательств в соответствии с заявкой i-го муниципального образования, отобранной для предоставления субсидии.
При этом сумма Сi по соответствующему муниципальному району не должна превышать опубликованный ориентировочный предельный размер субсидий в соответствии с пунктом 3.16 настоящего Порядка с учетом заявленного объема софинансирования мероприятий из бюджета муниципального образования Ленинградской области.».

          2. В Приложение 3 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий, направленных на повышение качества городской среды) внести следующие изменения:

изложить пункт 1.1 в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области (далее – муниципальные образования) на реализацию мероприятий, направленных на повышение качества городской среды, а также субсидии за достижение наилучших значений оценки результативности деятельности глав администраций муниципальных районов, муниципального и городского округов Ленинградской области «Рейтинг 47» (далее – субсидии).»;

изложить пункт 1.2 в следующей редакции:

«Субсидии предоставляются для софинансирования расходных обязательств бюджетов муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в части организации благоустройства территории поселения (муниципального и городского округа) в соответствии с правилами благоустройства территории поселения (муниципального и городского округа) в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 и пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2033 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон 131-ФЗ), направленных на повышение качества городской среды.
Субсидия за достижение наилучших значений оценки результативности деятельности глав администраций муниципальных районов, муниципального и городского округов Ленинградской области «Рейтинг 47» предоставляется на финансирование расходных обязательств муниципальных образований Ленинградской области, возникающих при выполнении полномочий в части организации благоустройства дворовой территории поселения в соответствии с правилами благоустройства территории поселения (муниципального и городского округа) в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 и пунктом 25 части 1 статьи 16 Закона 131-ФЗ.»;

изложить пункт 2.1 в следующей редакции:

«2.1. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям в целях реализации мероприятий, направленных на повышение качества городской среды, в части благоустройства территорий общественных и дворовых пространств муниципальных образований, а также в целях стимулирования глав администраций муниципальных образований, достигнувших наилучшие значений оценки результативности деятельности глав администраций муниципальных районов, муниципального и городского округов Ленинградской области «Рейтинг 47».»;

пункт 3.3. дополнить абзацем седьмым следующего содержания

«решение об установлении предельных (максимальных) индексов изменений размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях, превышающих индексы по субъекту Российской Федерации более чем на величину отклонений по субъекту Российской Федерации, по основаниям, предусмотренной статьей 46 Основ формирования индексов изменений размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400, по муниципальным образованиям, где льготные тарифы для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения существенно отличаются от экономически обоснованных тарифов (при наличии).»;

дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:

[bookmark: Par0]«4.5. Размер субсидии для муниципальных образований, достигших первые шести наилучших значений оценки результативности определяется с учетом оценки результативности деятельности глав администраций муниципальных районов, муниципального и городского округов Ленинградской области «Рейтинг 47».

Субсидия для первых трех муниципальных образованиях, достигших наилучшие значения оценки результативности глав администраций муниципальных районов, муниципального и городского округов Ленинградской области «Рейтинг 47», предоставляется в размере до пятнадцати миллионов рублей на муниципальный район, муниципальный и городской округ Ленинградской области.

Субсидия для муниципальных образований, достигших с четвертого по шестое наилучшее значение оценки результативности глав администраций муниципальных районов, муниципального и городского округов Ленинградской области «Рейтинг 47», предоставляется в размере до десяти миллионов рублей на муниципальный район, муниципальный и городской округ Ленинградской области.

При превышении в заявке на предоставление субсидии размера субсидии, указанного в абзаце первом и втором настоящего пункта, субсидия предоставляется в пределах, указанных в настоящем пункте.»;

приложение (Методику оценки заявок муниципальных образований на участие в отборе муниципальных образований Ленинградской области на предоставление субсидий из областного бюджета Ленинградской области на реализацию мероприятий по благоустройству территорий общественных и дворовых пространств муниципальных образований Ленинградской области, направленных на повышение качества городской среды) изложить в следующей редакции:

«Приложение
к Порядку...

МЕТОДИКА
ОЦЕНКИ ЗАЯВОК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА УЧАСТИЕ
В ОТБОРЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИЙ ОБЩЕСТВЕННЫХ И ДВОРОВЫХ
ПРОСТРАНСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ,
НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ

	N п/п
	Наименование критерия и его характеристика
	Балльная оценка (Б)
	Комментарии
	Значимость критерия, проц. (З)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Наличие различных элементов благоустройства:
1) озеленение:
газон, цветники, деревья, живые изгороди, кустарники, вертикальное озеленение;
2) детские площадки (с наличием различных функциональных зон):
травмобезопасное покрытие из резиновой крошки, песочницы, карусели, качели, горки, качалки, домики, балансиры, комплексные объекты;
3) спортивные площадки (с наличием различных функциональных зон):
футбол, теннис, волейбол, хоккей, баскетбол, экстремальные виды спорта;
4) спортивный инвентарь: тренажер, параллельные брусья, турник, шведская стенка;
5) велодорожки, велопарковки;
6) площадки для выгула собак;
7) инфраструктура для обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населения с учетом создания безбарьерной среды для маломобильных граждан;
8) инклюзивные спортивно-игровые площадки, предназначенные для совместных игр здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья; инклюзивные спортивные площадки, предназначенные для занятий физкультурой и спортом людьми с ограниченными возможностями здоровья;
9) площадки для отдыха людей старшего возраста;
10) малые архитектурные формы, фонтаны;
11) пандусы:
бетон, дерево, металл;
12) беседки:
металл, пластик, дерево;
13) террасы:
металл, пластик, дерево;
14) пешеходные дорожки;
15) тротуары:
асфальт, бетон, плитка, брусчатка;
16) освещение (осветительное оборудование);
17) скамьи:
металл, бетон, пластик, дерево;
18) урны
	От 0 до 18 баллов
	1 балл за каждый элемент, максимум - 18 баллов
	30

	2
	Привлекательность территории исходя из наличия в проекте благоустройства соответствующих функциональных зон, удовлетворяющих интересам следующих групп населения:
дети дошкольного возраста;
дети младшего школьного возраста;
подростки;
студенты;
трудоспособное население;
пенсионеры;
маломобильные группы населения
	От 0 до 7 баллов
	1 балл за каждую группу, максимум - 7 баллов
	25

	3
	Муниципальное образование достигло с первого по шестое наилучшее значение оценки результативности глав администраций муниципальных районов, муниципального и городского округов Ленинградской области «Рейтинг 47»
	От 15 до 20 баллов
	С первого по третье место – 20 баллов
С третьего по шестое место – 15 баллов

	35

	4
	Муниципальное образование приняло решение об установлении предельных (максимальных) индексов изменений размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях, превышающих индексы по субъекту Российской Федерации более чем на величину отклонений по субъекту Российской Федерации, по основаниям, предусмотренным статьей 46 Основ формирования индексов изменений размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400, по муниципальным образованиям, где льготные тарифы для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения существенно отличаются от экономически обоснованных тарифов.
	От 0 до 5 баллов
	Решения нет – 0 баллов
Решение есть – 5 баллов
	10

	5
	Муниципальное образование не исполнило и (или) несвоевременно исполнило мероприятия по благоустройству общественных и дворовых территорий в рамках государственной программы.*
	От 1 до 5 баллов
	Несвоевременное исполнение:
- один месяц – 1 балл от итоговой оценки;
- от одного до трех месяцев – 3 балла от итоговой оценки;
- от трех месяцев и более или мероприятия не исполнены – 5 баллов от итоговой оценки
	Не устанавливается

Методика расчета:

Ои = Б1 x З1 + Б2 x З2,+ Б3 x З3+ Б4 x З4

где:
Ои - итоговая оценка;
Б1, Б2, Б3, Б4 - балльная оценка по соответствующему критерию;
З1, З2, З3, З4 - значимость соответствующего критерия.
Примечание: *Предусмотренный критерий не входит в методику расчета, а отнимается от итоговой оценки, присвоенной муниципальному образованию Ленинградской области в результате проведенного расчета, и применяется в отношении муниципального образования Ленинградской области, ранее участвовавшего в реализации мероприятий по благоустройству общественных и дворовых территорий  в рамках государственной программы.».